
30  diário oficial Nº 34.866 Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0261,0103, 0149, 0669 e suas respectivas subfontes e superávits
Origem do Recurso: Estadual
Nome: MASTERMEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: RUA MUNICIPALIDADE, 985 – ED. MIRAI OFFICES – UMARIZAL 
– CEP: 66050-902
Telefone:(91) 32226659
E-mail: mel.auday@mastermedic
Ordenadora: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 761552
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 16/2022

Valor R$ 45.500,00 (QUARENTA E CINCO MIL E QUINHENTOS REAIS)
Objeto: Aquisição de Cateteres Balão de Valvuloplastia, utilizados nos últi-
mos nos procedimentos de Cateterismo Congênito, para atender a necessi-
dade de 120 (cento e vinte) dias no Serviço de Hemodinâmica da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Data de Ratificação: 08/02/2021
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0261,0103, 0149, 0669 e suas respectivas subfontes e superavts.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: DINÂMICA HOSPITALAR LTDA
Endereço: RUA CAPITÃO JOSÉ DA LUZ, 115 – SL 601 - COELHOS
RECIFE- PE
CEP: 50.070-540
Telefone: (81) 3090-7143
E-mail: comercial@dinamicahospitaar.com.br
Ordenadora: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 760999

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 87 DE 11 FEVEREIRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 28 
de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de Janeiro de 2022.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PROCESSO: 2021/1207707
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s), 0,5 (meia) diária cor-
respondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para o município de 
CASTANHAL/PA, no dia 22/10/2021, com o objetivo de levar a paciente 
Damiana de Macedo Caldas, que se encontra de alta do Serviço de Clínica 
Psiquiátrica.

MATRICULA NOME CARGO CPF
5934120/2 OLIVAR ANDRADE DA CRUZ MOTORISTA 678.915.002-15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 761579

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: VERA LUCIA DAS NEVES SOUSA REIS
Matrícula: 5156432/1
Cargo:/Lotação: Enfermeiro/FPEHCGV
Período: 02/02/2022 a 09/02/2022.
Grau de parentesco: GENITORA
N° da Certidão: 065656 01 55 2022 4 00451 138 0176476 44
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: SHEILA DE CASSIA ANDRADE LEOPOLDINO
Matrícula: 5903522/3
Cargo:/Lotação: Auxiliar Administrativo/FPEHCGV
Período: 26/01/2022 a 02/02/2022.
Grau de parentesco: FILHA
N° da Certidão: 067595 01 55 2022 4 00507 158 0189491 17
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: RUTH DE JESUS ROCHA FERREIRA
Matrícula: 5923039/3
Cargo:/Lotação: Técnico de Enfermagem/FPEHCGV
Período: 07/02/2022 a 14/02/2022.
Grau de parentesco: GENITOR
N° da Certidão: 065656 01 55 2022 4 00451 215 0176553 41
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: KATIA CILENE ROCHA MARTINS
Matrícula: 54184723/2
Cargo:/Lotação: Técnico de Laboratório/FPEHCGV
Período: 25/01/2022 a 01/02/2022.
Grau de parentesco: IRMÃO
N° da Certidão: 066852 01 55 2022 4 00058 156 0053836 10

Protocolo: 761009

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 028 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/159826 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 
2048620/1 e André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 021/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Santa 
Maria das Barreiras, Processo nº 2021/518040, cujo objeto e a recupera-
ção de estradas vicinais, no município de Santa Maria das Barreiras/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 10 de fevereiro de 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 029 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/165738 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 025/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Baião, 
Processo nº 2021/1343450, cujo objeto e aquisição de 99.985,51 litros de 
óleo diesel S10 para o restabelecimento de trafegabilidade de 110,5 km 
com recuperação de pontos críticos das estradas vicinais, em áreas atingi-
das por desastre naturais no município de Baião/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 11 de fevereiro de 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 030 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/165700 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 e Jor-
ge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atuarem, como 
fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio nº 029/2022, 
firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Jacundá, Processo nº 
2021/74801 cujo objeto e aquisição de 49.919,40 litros de óleo diesel S-10 para 
a recuperação das estradas vicinais, no município de Jacundá/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 14 de fevereiro de 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 761283

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 078/2020  Processo nº 2020/555437
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 07/02/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 078/2020 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Muni-
cipal de Inhangapi através do Ofício n° 004/2022-GB/PMI datado em 06 
de Janeiro de 2022, e faz-se necessária tal prorrogação devido ao fato de 
que o período chuvoso presente na região impossibilita que as atividades 
de terraplanagem e drenagem tenham a devida qualidade exigida, cabe 
ressaltar também que o município recebeu recente a diferença da primeira 
parcela do referido convênio. A prorrogação de prazo encontra fundamento 
na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea “f” e “h”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias Inic. de Vig.: 14/02/2022 T. Vig.: 
13/07/2022.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI.  CNPJ: 05.171.921/0001-30.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 761578


